ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЬЙГАЛХО

У К А З

г. Грозный

""ТвоэТа^Г^тГсТГ^доГм^Га^цатиР^" ' ' ' '

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 марта
2022 года № 175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей»
п о с т а н о в л я ю :

1. Установить с 1 апреля 2022 года ежемесячную денежную выплату на
ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет (далее - ежемесячная вьшлата),
предоставляемую нуждающимся в социальной поддержке гражданам
Российской Федерации, проживающим на территории Чеченской Республики.

2. Установить, что:
а) ежемесячная выплата предоставляется в случае если ребенок является

гражданином Российской Федерации, проживает на территории Чеченской
Республики и размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину
прожиточного минимума на душу населения, установленную в Чеченской
Республике в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года
№ 134-ФЭ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату
обращения за назначением ежемесячной выплаты;

б) размер ежемесячной выплаты составляет 50 процентов
величины прожиточного минимума для детей, установленной в Чеченской
Республике в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года
№ 134-ФЭ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату
обращения за назначением ежемесячной выплаты;

в) в случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с
учетом ежемесячной выплаты в размере 50 процентов величины прожиточного
минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на
душу населения, ежемесячная вьшлата назначается в размере 75 процентов
величины прожиточного минимума для детей;

г) в случае если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с
учетом ежемесячной выплаты в размере 75 процентов величины
прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного
минимума надушу населения, ежемесячная вьшлата назначается в размере 100
процентов величины прожиточного минимума для детей;
»17M«.l.IWTwi\A<».2011\y»iwV(.ll. О»'смдс|1о>г)<1ыпл(19>—OT.iiocx

2
д) размер ежемесячной выплаты подлежит перерасчету с 1 января года,

следующего за годом обращения за назначением ежемесячной выплаты,
исходя из ежегодного изменения величины прожиточного минимума для детей;

е) ежемесячная выплата производится с 1 мая 2022 года;
ж) предоставление ежемесячной выплаты осуществляется в порядке и на

условиях, предусмотренных основными требованиями к порядку и условиям
предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8
до 17 лет, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 9 апреля 2022 года № 630 «Об утверждении основных требований к порядку
и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка
в возрасте от 8 до 17 лет, примерного перечня документов (сведений),
необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой
формы заявления о ее назначении».

3. Передать Пенсионному фонду Российской Федерации полномочия по
осуществлению ежемесячной выплаты.

4. Пенсионный фонд Российской Федерации ежеквартально представляет
в Правительство Чеченской Республики отчетность об осуществлении переданных
им Чеченской Республикой полномочий по назначению и предоставлению
ежемесячной выплаты, включающую общий объем расходов бюджета
Пенсионного фонда Российской Федерации, в том числе расчетный объем
расходов за счет субвенции, предоставляемой из бюджета Чеченской Республики
бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации, определенный
пропорционально фактически поступившим межбюджетным трансфертам из
федерального бюджета и субвенции из бюджета Чеченской Республики.

5. Правительству Чеченской Республики:
предусматривать начиная с 2022 года ежегодное выделение бюджетных

ассигнований из бюджета Чеченской Республики на финансирование расходов,
связанных с реализацией настоящего указа, с учетом уровня софинансирования
расходных обязательств Чеченской Республики из федерального бюджета,
определенного в соответствии с Правилами формирования, предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999 «О формировании,
предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации».

6. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

& Г ч Т ч ? н ^ о 1 1 ? е Т ; й л и к „ л . М.М. Хучиев